COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL

REGIÃO DE SAÚDE CENTRO-NORTE

JACOBINA (BA)

Núcleo Regional de Saúde Centro Norte: Av. Centenário S/N – Nazaré – Jacobina – Ba –CEP 44700.000 Telefones:
(74) 3622-2020 3621 central(74) 3621-3952  FAX (74) 3621-3277  E-mail: cir.jacobina@saude.ba.gov.br

 1

 ATA DE Nº 06 DA REUNIÃO DA COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL (CIR) 2

DE JACOBINA (BA) – 26/08/2020. 3

Aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil e vinte, reuniu-se através de web 4

conferência, via TELESSAÚDE, com a presença da Coordenadora Adjunta da CIR, 5

Sílvia Alves Ferreira Carneiro e dos seguintes Secretários Municipais de Saúde: 6

Senhor Antonio José Marcelino, Secretário Municipal de Saúde de Piritiba; Senhora 7

Aitan Oliveira Guimarães Rocha, Secretaria Municipal de Saúde de Capim Grosso; 8

Senhor Gilclébio da Silva Rios, Secretario Municipal de Saúde de São José do 9

Jacuípe; Senhora Josicléa R.da Silva Lima, Secretaria Municipal de Saúde 10

Ourolândia; Senhora Patricia Ferreira de Araújo, Secretaria Municipal de Saúde 11

Varzea da Roça; Senhora Sílvia Alves F. Carneiro, Secretaria Municipal de  Saúde 12

de Mairi, Senhora Isa Carla Silva Feitosa Secretaria Municipal de Saúde, A Senhora 13

Luana S. Rios Barreto, Secretaria Municipal de Saúde  Miguel Calmon, Senhora 14

Luciene A. Moura, Secretaria Municipal de Saúde de Tapiramuta, A Senhora 15

Francielle Novaes Dourado, Secretaria Municipal de Saúde de Morro do Chapéu, O 16

Senhor Erilberto Oliveira Lima,Secretario Municipal de Saúde de Quixabeira; A 17

Senhora  Klissia da Silva Trindade, Secretaria Municipal de Saúde de Varzea do 18

Poço, A  Senhora Sandra Castro dos Santos secretaria Municipal de Saúde Caem; 19

O senhor Everton Secretario Municipal de Saúde de Várzea Nova, A senhora 20

Lidiane Alves Diretora da Atenção Básica do Minicipio de Ourolândia, A Senhora 21

Haylla  Secretaria Municipal de Saúde do Município de Caldeirão Grande, A senhora  22

Aline Oliveira Mendes, Secretaria Municipal de Saúde de Serrolândia. A Senhora 23

Adelzina Natalina de Paiva Neta Secretaria Municipal do Municipio de Jacobina. 24

Participaram também a Senhora Katia N. Barreto, Apoio da Cosems e Valquiria de 25

Oliveira Carneiro, Secretaria Executiva da Cir, A Senhora Maria Lucia Vieira de 26

Alburquerque, Coordenadora da Vigilância Sanitária e Farmacêutica do NRS Centro 27

Norte, A senhora Grazia Novaes Mendes representando a CIR de Irecê, Cássio 28

Andre Garcia/Sesab, Sílvia Carneiro inicia a reunião desejando boas vindas. Em 29

seguida faz a leitura do roteiro da reunião e solicita aprovação de ATA do mês de 30

Julho a posterior assinatura. Maria Lúcia Albuquerque se apresenta, agradece a 31

participação de todos e parabeniza o trabalho que o grupo vem elaborando nas 32

reuniões de forma efetiva e inovadora. Em seguida, Sílvia Carneiro relata que 33

semanalmente realiza reunião no comitê de governança regional que foi criado a fim 34

de discutir as ações especificas da região. Em seguida pontua a necessidade de se 35

elaborar estratégias para ordenar o fluxo de pacientes com a COVID19 tendo como 36

instrumento o Guia de Enfrentamento a pandemia na Rede de Atenção à Saúde 37

desenvolvida pelo Conselho Nacional de Secretários de Saúde - CONASS e o 38

Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saúde – CONASEMS. Este tem 39

como objetivo aperfeiçoar os mecanismos de comunicação bem como a identificar 40

 COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL

REGIÃO DE SAÚDE CENTRO-NORTE

JACOBINA (BA)

Núcleo Regional de Saúde Centro Norte: Av. Centenário S/N – Nazaré – Jacobina – Ba –CEP 44700.000 Telefones:
(74) 3622-2020 3621 central(74) 3621-3952  FAX (74) 3621-3277  E-mail: cir.jacobina@saude.ba.gov.br

precocemente os casos de síndromes gripais e realizar o fluxo rápido de 41

atendimento além da integralidade do cuidado. Dando continuidade, Sílvia Carneiro 42

apresenta o caminho metodológico, plano de alta hospitalar e fluxo de 43

encaminhamento de pacientes para Jacobina. A Senhora Katia N. Barreto, Apoio da 44

COSEMS, dá a palavra enfatizando a necessidade de se avançar quanto ao 45

atendimento e transferência de pacientes com COVID19, e solicita o apoio de todos. 46

Silvia Carneiro questiona aos participantes como está sucedendo o uso da ficha B 47

para identificar precocemente os pacientes com Síndromes gripais e se estão tendo 48

sucesso nos encaminhamentos para pacientes com COVID19. Everton Novaes, 49

Secretário de Saúde de Várzea Nova relata que não tem problemas no 50

encaminhamento para COVID, mas tem em relação as Gestantes. Atenção básica 51

de Ourolândia, expõe que Ourolândia não tem tido dificuldade. Senhora Katia N. 52

Barreto, Apoio da COSEMS, apresenta os municípios que foram convidados para 53

reunião, para tratar de definir a questão do SAMU e processos em aberto frente aos 54

recursos e prazos. Para que se possa respaldar os municípios frente as decisões 55

solicitando aos municípios que se pronunciem. Haylla Santana, Secretária de Saúde 56

de Caldeirão Grande, afirma que a situação da ambulância de Caldeirão com estado 57

precário. Luana Sampaio Rios Barreto, Secretária de Saúde de Miguel Calmon 58

informa que irá se reunir com o município, já que houve a doação do município de 59

Piritiba que continua com a ambulância do SAMU parada. O Secretário de Saúde de 60

Piritiba, informa que a ambulância nunca foi utilizada mas está parada há alguns 61

anos. Claudione Vieira, Secretário de Saúde de Serrolândia, comunica que a 62

ambulância não está em Serrolândia. Klissia Trindade, Secretária de Saúde de 63

Várzea do Poço, diz que na época que foi feito o remanejamento das ambulâncias. 64

Ressalta que o oficio do município de Serrolândia manifestando o interesse da 65

ambulância, não foi efetivado, devido a documentação do município de Serrolândia e 66

implantação da base acabou não ter dado continuidade do processo. Relata que a 67

ambulância ainda está em funcionamento e estado de conservação mantido. Em 68

continuação, Sílvia Carneiro, questiona se os municiones tem alguma dificuldade 69

para atingir as metas populacionais do eSUS que precisa atingir os 70% da 70

população cadastrada a fim de assegurar os recursos. Klissia Trindade refere que 71

não conseguiu monitorar ainda os dados para dar a resposta se conseguiu atingir os 72

70%. Aitan Guimarães, Secretária de Saúde de Capim Grosso diz que não tem 73

problema, pois conseguiu atingir 100%. A Senhora Adelzina Natalina de Paiva Neta, 74

Secretaria Municipal do Município de Jacobina, conta que ainda não conseguiu 75

atingir a meta. Sílvia Carneiro solicita a Atenção Básica do NRS um apoio para fazer 76

um levantamento frente ao monitoramento de como esta o cadastramentos dos 77

municípios da regional de Jacobina. Sílvia Carneiro também reforça a importância de 78

qualificar o planejamento através do sistema DigiSUS gestor. Gildasio Alves se 79

disponibiliza a trazer essa planilha com os dados de todos os municípios. A  80

Senhora Katia N. Barreto, Apoio da COSEMS, relata a importância do apoio com a 81

divulgação dos dados para que se possa reabrir o Plano Municipal e inserir as 82

 COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL

REGIÃO DE SAÚDE CENTRO-NORTE

JACOBINA (BA)

Núcleo Regional de Saúde Centro Norte: Av. Centenário S/N – Nazaré – Jacobina – Ba –CEP 44700.000 Telefones:
(74) 3622-2020 3621 central(74) 3621-3952  FAX (74) 3621-3277  E-mail: cir.jacobina@saude.ba.gov.br

Diretrizes e Metas da COVID19 e só depois disso realizar a Programação Anual de 83

Saúde (PAS).  A Senhora Maria Lucia Vieira de Alburquerque, Coordenadora da 84

Vigilância Sanitária e Farmacêutica do NRS Centro Norte, relata que já tem o 85

levantamento dos cadastros e que estará junto com sua equipe apoiando junto aos 86

municípios no intuito de atingir essas metas. Em desfecho, Sílvia Carneiro agradece 87

a vivência do debate bem como as experiências trocadas. E encerra a reunião.  88

Assinaturas: 89
 90

Aitan O. Guimarães Rocha______________________________________________ 91
Aline O. Mendes ______________________________________________________ 92
Antonio José  Veiga Marcelino____________________________________________ 93

Erilberto Oliveira Lima__________________________________________________ 94
Francielle Novaes Dourado______________________________________________ 95
Gilclébio da S. Rios ___________________________________________________ 96

Isa Carla Silva Feitosa _________________________________________________ 97
Klissia da Sila Trindade_________________________________________________ 98

Luana S. Rios Barreto__________________________________________________ 99
Luciene A.de Moura___________________________________________________ 100
Josicléa Rebouças da Silva_____________________________________________ 101

Maria Lúcia Vieira Alburquerque__________________________________________ 102
Patrícia Ferreira de Araújo______________________________________________ 103

Sandra Castro dos Santos ______________________________________________ 104
Sílvia Alves Ferreira Carneiro____________________________________________ 105